
CITTA' di SURBO
Prov. di Lecce

________________________

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N.   54   DEL   19/03/2025   

OGGETTO: “FESTA DI PRIMAVERA 2025”. CONCESSIONE PATROCINIO GRATUITO ALLA
ASSOCIAZIONE CLEANUP SURBO - GIORGILORIO ODV .

L'anno  2025 il  giorno  19 del   mese  di  marzo alle  ore  17:30 nella  Casa  Comunale, 
regolarmente convocata, si e' tenuta la Giunta Comunale, con l’intervento, all'inizio della 
trattazione del presente punto, dei Signori:

Presenti Assenti

Oronzo TRIO Sindaco Sì

Maria Antonietta Pareo Assessore Sì

Pierluigi Bianco Assessore Sì

Adelmo Carlà Assessore Sì

Giovanni Carlino Assessore Sì

Mariapia Marini Assessore Sì

Partecipa Il Segretario Generale Dott. Davide Cuna

Presiede  IL SINDACO,  Prof. Oronzo TRIO, il quale, riconosciuta legale l’adunanza, sottopone 
alla Giunta la proposta di deliberazione in oggetto, sulla quale sono stati espressi, ove occorrenti, i 
pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, come di seguito:

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e si attesta la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e del vigente Regolamento di Contabilità 

e dei Controlli interni 

LA RESPONSABILE DEL SETTORE
SETTORE n. 5 Servizi Tecnici : Gestione del Territorio

 f.toArch. Maria Carmela DE LORENZO

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che

• con nota acquista al protocollo Generale dell’Ente al n. 5400 in data 27/02/2025, il sig. Piero 
De Pascalis,  in qualità di  presidente di CleanUp Surbo -  Giorgilorio ODV, associazione 
iscritta  al  RUNTS  con  atto  dirigenziale  della  Regione  Puglia  n.477  dell'08/03/2023  ed 
inserita  nell’Albo  comunale  degli  Enti  del  terzo  settore,  istituito  con  determinazione 
n.744/SSA del 18/10/2023, ha reso noto che domenica 23 marzo 2025, si terrà la “Festa di 
Primavera 2025”  all’interno dello  spazio  verde  comunale  “Il  Bosco che  sarà”,  dato  in 
concessione alla suddetta Associazione con deliberazione n. 134/2022, sito in Giorgilorio 

  Pag. 1 di 4



alla via XXV Aprile ed ha, pertanto, richiesto il Patrocinio a titolo gratuito del Comune di  
Surbo;

• l’iniziativa avrà come finalità un  momento di incontro con a tema il risveglio primaverile 
della natura e consisterà in un laboratorio creativo per i più piccoli e di lettura per gli adulti.

Visto il “Regolamento per la concessione del patrocinio ed utilizzo dello stemma comunale e del  
sostegno economico a soggetti, organizzazioni, enti e sodalizi operanti nel territorio comunale con  
finalità  sociali  e  di  interesse  pubblico”,  approvato  con  deliberazione  della  Commissione 
Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale n. 130 del 10/07/2019;

Considerato che  l’Amministrazione Comunale sostiene e valorizza, nel rispetto del principio di 
sussidiarietà orizzontale di cui all’art.118 della Costituzione, ogni autonoma iniziativa di interesse 
pubblico promossa da cittadini singoli ed associati;

Ritenuto,  pertanto,  accogliere  la  richiesta  del  Sig.  Piero  De  Pascalis,  in  qualità  di  presidente 
dell’Associazione  CleanUp  Surbo  -  Giorgilorio  ODV,  e  concedere  il  Patrocinio  gratuito 
all’iniziativa  che  si  terrà  il  prossimo  23  marzo  nel  “Bosco  che  Sarà”,  in  occasione  della 
manifestazione “Festa di primavera 2025”, al fine di utilizzarlo per la comunicazione e divulgazione 
dell’evento, unitamente alla dizione “Con il Patrocinio della Città di Surbo”;

Rilevato oltretutto che

• la collaborazione concessa dall’Ente con il presente atto, non solleva gli organizzatori dal 
rispetto di tutti  gli obblighi di legge e delle disposizioni che riguardano la realizzazione 
dell’evento,  né  li  esonera  dalle  obbligazioni  ulteriori  circa  le  spese  e  gli  impegni  da 
assumere nell’ambito dell'organizzazione dell’evento stesso;

• il  Comune  non  assume,  sotto  nessun  aspetto,  responsabilità  alcuna  in  merito 
all'organizzazione ed allo svolgimento dell’iniziativa;

• in particolare, l'associazione è tenuta a provvedere a tutti gli oneri organizzativi, tecnici e 
logistici,  compresa  l’acquisizione  di  ogni  necessaria  autorizzazione  (amministrativa, 
sanitaria,  di  P.S.,  etc.),  le  relative  coperture  assicurative,  l’adozione  delle  misure  per  la 
gestione della sicurezza,  gli allestimenti  degli  spazi necessari,  ogni esigenza e/o servizio 
richiesto per una corretta organizzazione;

Acquisito  sulla proposta il parere prescritto, ai sensi dell’art.49 del D.lgs. 267/2000 e dei vigenti 
Regolamenti di Contabilità e dei Controlli interni;

A voti unanimi espressi nelle forme di legge;
 

DELIBERA
Per le motivazioni in premessa esposte che qui si intendono integralmente trascritte,

 
 

1. di  accogliere  la  richiesta  del  Sig.  Piero  De  Pascalis,  in  qualità  di  presidente 
dell’Associazione  CleanUp Surbo -  Giorgilorio  ODV,  e  concedere  il  Patrocinio  gratuito 
all’iniziativa che si terrà il prossimo 23 marzo nel “Bosco che Sarà”, in occasione della 
manifestazione  “Festa  di  primavera  2025”,  al  fine di  utilizzarlo  per  la  comunicazione e 

  Pag. 2 di 4



divulgazione dell’evento, unitamente alla dizione “Con il Patrocinio della Città di Surbo”;
2. di dare atto che
• la collaborazione concessa dall’Ente con il presente atto, non solleva gli organizzatori dal 

rispetto di tutti  gli obblighi di legge e delle disposizioni che riguardano la realizzazione 
dell’evento,  né  li  esonera  dalle  obbligazioni  ulteriori  circa  le  spese  e  gli  impegni  da 
assumere nell’ambito dell'organizzazione dell’evento stesso;

• il  Comune  non  assume,  sotto  nessun  aspetto,  responsabilità  alcuna  in  merito 
all'organizzazione ed allo svolgimento dell’iniziativa;

• in particolare, l'associazione è tenuta a provvedere a tutti gli oneri organizzativi, tecnici e 
logistici,  compresa  l’acquisizione  di  ogni  necessaria  autorizzazione  (amministrativa, 
sanitaria,  di  P.S.,  etc.),  le  relative  coperture  assicurative,  l’adozione  delle  misure  per  la 
gestione della sicurezza,  gli allestimenti  degli  spazi necessari,  ogni esigenza e/o servizio 
richiesto per una corretta organizzazione;

3. di trasmettere  copia del presente atto al  Presidente dell’Associazione CleanUp Surbo – 
Giorgilorio ODV;

4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con separata votazione 
unanime, ai sensi dell’art.134 comma 4^ del D.Lgs. 18/08/2000 n.267, per permettere la 
pubblicizzazione dell’iniziativa apponendo il logo del Comune.

  Pag. 3 di 4



 IL SINDACO
F.to (Prof. Oronzo TRIO)

__________________________________

Il Segretario Generale
F.to (Dott. Davide Cuna)

__________________________________

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 T.U.E.L. N.267/00

[ ]  La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione

[X]  La presente Deliberazione è stata dichiarata  immediatamente eseguibile

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la  presente  deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio  il  25/03/2025 e  vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267.
Data 25/03/2025

L`INCARICATO ALLA PUBBLICAZIONE
F.to __________________

__________________________________

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to (Dott. Davide Cuna)

___________________________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Surbo

Si attesta che la presente copia cartacea della Deliberazione n° 54  del  19/03/2025 e' conforme al 
documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

DATA ………………………………..
Firma e Timbro dell'Ufficio

________________________

  Pag. 4 di 4


	CITTA' di SURBO
	ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 T.U.E.L. N.267/00
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

